
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 光学零件（镜片）加工项目

建设单位（盖章）： 昆明鑫利达光学制造有限公司

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



乌龙基地标准化厂房 乌龙基地内厂房现状

园区废水处理站 项目周边地表水—东大河

项目周边小区—春和璟苑
项目周边企业单位—昆明壹联精密机

械有限公司

项目所在地周边现状照片



目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目工程分析........................................................................... 21
[...]
DA001 有机废气排放口 非甲烷总烃 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2的二级标准。

表 4-6 项目厂界无组织排放自行监测一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 非甲烷总烃 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值

（5）废气排放达标分析及环境影响定性分析

本项目为光学仪器制造，未发布相关的技术规范，本次环评参考《排污许可证申请与核发技术



49

规范 电子工业》（HJ1031-2019）中对有机废气处理所推荐得技术，推荐技术为活性炭吸附法，本

项目使用两级活性炭，高于推荐技术，同时经计算，项目挥发性有机废气（以 NMHC计）污染物

排放速率和排放浓度均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放限值要求。因

项目生产线均位于密闭车间，产生的少量非甲烷总烃废气以无组织排放，从密闭车间逸散量较小，

厂界处能够达到无组织排放监控浓度限值要求。

乌龙基地基地厂界外环境保护目标均在 300m以外，距离厂界较远，本项目污染物达标排放，

对周边环境保护目标影响不大。

2、运营期水环境影响保护措施

（1）源强分析

本项目产生的废水主要包括超声清洗废水，车间清洁废水、含盐废水和生活废水。

①生产废水

根据工程分析，项目生产废水主要为超声波清洗废水、车间清洁废水、含盐废水，废水产生量

为 0.279m3/d（83.7m3/a）。其中超声波清洗废水产生量为 0.205m3/d（61.5m3/a），车间清洁废水产

生量为 0.034m3/d（10.2m3/a），含盐废水产生量为 0.04m3/d（12m3/a）。废水中主要污染物为 COD、

氨氮、总磷，SS，废水经自建沉淀池处理后，排入园区生产废水处理站处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后回用于生产，用于铣磨、精磨、磨边、抛

光工序的湿磨用水，不外排。

本项目主要核算超声波清洗废水污染量，根据建设单位提供资料，超声波清洗工序中水和清洗

剂配比为 100：1，故清洗剂一次使用量为 0.75kg，本次核算按每天废水产生量 0.279t/d进行核算。

参考《仪器仪表制造业行业系数手册》，COD 产污系数为 260.6g/kg-清洗剂，氨氮产污系数为

12.35g/kg-清洗剂，总磷产污系数为 4.147g/kg-清洗剂，因《仪器仪表制造业行业系数手册》没有说

明 SS的产污系数，故 SS的产生浓度参照同类项目—《上饶市浦闻光学仪器有限公司年产 2000万

片光学镜片项目》，则项目生产废水产生浓度为 COD：699mg/L，氨氮：33.3mg/L、总磷：11.1mg/L，

SS：300mg/L。本项目生产废水产排情况见表 4-7。

表 4-7 本项目生产废水产排情况表 单位：mg/L

废

水

来

源

污水量

t/d
主要污

染物

污染物产生

处理

措施

污染物排放 处

理

措

施

污染物排放

产生

浓度

mg/L

产生量
排放

浓度

mg/L

排放量

t/a
排放浓

度 mg/L
排放量

t/at/a



50

生

产

废

水

0.279

COD 699 0.0585

沉淀

池

699 0.0585 园

区

生

产

废

水

处

理

站

50 0.0042

氨氮 33.3 0.0028 33.3 0.0028 5 0.00042

总磷 11.1 0.0009 11.1 0.0009 0.5 0.000042

SS 300 0.0251 70 0.0059 10 0.00084

②生活污水

项目项目不设置食堂和宿舍，生活用水为员工办公生活用水，项目定员 45人，年工作 300天，

实行一班工作制，每班 8小时，参照《云南省用水定额标准》（DB53/T/168-2019）中国家行政机

构，办公楼（无食堂）的用水定额，办公用水按 30L/人·d计算，则用水量为 1.35m3/d（405m3/a）。

项目生活污水用水量按的 85%计，产生生活污水量为 1.15m3/d（345m3/a）。办公废水中主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷等。

参照《生活污染源产排污系数手册》，并类比生活污水处理厂进水水质，本项目办公废水水质

为：COD：325mg/L、BOD5：160mg/L、SS：250mg/L、氨氮：38mg/L、总磷：5mg/L。

生活污水经园区化粪池处理后排入园区生活污水处理站处理，处理达标后回用，不外排。结合

工程经验，化粪池的处理效率一般为 COD：15%、BOD5：15%、SS：30%、氨氮 3%、总磷 1%。

则项目生活污水污染物产生浓度约为 COD：276mg/L；氨氮：36.9mg/L；总磷：4.95mg/L，SS：175mg/L，

BOD5：136mg/L。

表 4-8 本项目生活污水产排情况表 单位：mg/L
废

水

来

源

污水量

t/a
主要污

染物

污染物产生 处

理

措

施

污染物排放

处理

措施

污染物排放

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生

活

污

水

345

COD 325 0.1121

化

粪

池

276 0.0952
园区

生活

污水

处理

站

276 0.0952
BOD5 160 0.0552 136 0.0469 15 0.0518
NH3-N 38 0.0131 36.9 0.0127 10 0.0035

SS 250 0.0863 175 0.0604 175 0.0604

总磷 5 0.0017 4.95 0.0017 4.95 0.0017

本项目生活废水处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1“城



51

市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”回用于乌龙基地绿化，不对外排放。

（2）治理措施

根据前文，本项目运营期废水排放量约 1.429m3/d，428.7m3/a，具体措施见表 4-9。

表 4-9 本项目污水处理设施

产污环节 治理措施 排放去向 是否可行技术 排放执行标准

生活污水
化粪池+园区生活污

水处理站
回用 是

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）城市杂用水

类标准用于道路清扫、绿化

生产废水
沉淀池+园区生产废

水处理站
回用 是

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准回

用于生产

（3）项目污水达标可行性分析

1）生活废水回用可行性分析

①生产废水排入园区工业废水处理站可行性分析

根据建设单位提供《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工程设

计方案》可知，设计进水水质为：pH（无量纲）6.0~9.0；COD 800mg/L；SS 400mg/L；BOD5 200mg/L；

氨氮 45mg/L；石油类 30mg/L。

表 4-10 本项目生产废水各污染物的排放统计表

污染物指标 污染物浓度 mg/L 产生量 t/a 排放标准 mg/L 达标情况

污水量 / 83.7 / /
COD 699 0.0585 800 达标

SS 300 0.0251 400 达标

氨氮 33.3 0.0028 45 达标

总磷 11.1 0.0009 / /

生产废水经自建沉淀池处理后能够达到《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d

工业废水治理工程设计方案》中设计进水水质。

②依托园区生产废水处理站可行性分析

根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工程设计方案》可知，

乌龙基地内已建设 1座 100m3/d工业废水处理站。针对基地内废水中污染物类型，采用的处理工艺

为MBR膜处理工艺。生产废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A排放标准后回用于园区生产。

生产废水处理站工艺流程图见图 4-1。



52

图 4-1 园区工业废水处理站工艺流程

工艺流程简介：

废水经过收集管网汇集后进入隔油沉砂池，经隔油沉砂预处理后，除去部分浮油和颗粒物，然

后进入调节池；

废水经过调节池调蓄均和水质后用泵提升进入絮凝反应池和斜管沉淀，初步除去水中悬浮物；

废水经过斜管沉淀后进入气浮设备，经过气浮处理后除去水中悬浮物和油脂，处理完出水进入

水解酸化；

废水在水解酸化后，对水中大分子有机物进行水解分解，提高可生化性；

废水经过水解酸化后重力进入接触氧化池，接触氧化池分两级，中间设置中间沉淀池，在接触



53

氧化池设置生物填料，提高池体内部生物量，经过充氧曝气后，结果过微生物的代谢降解水中有机

物，降低水中 COD、BOD、氨氮、总氮含量；

二级生物接触氧化池出水经过二级沉淀池泥水分离后进入MBR膜池，对生化反应池内的含污

泥的水进行过滤，高效的实现水泥分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池内的活性污泥

浓度大大增加，达到较高的水平，使降解污水的生化反应进行的更迅速更彻底；另一方面，由于膜

的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高品质的产水；

经MBR过滤后出水投加成品次氯酸钠消毒剂，对出水进行消毒处理，使其大肠杆菌等致病菌

达到回用标准。

根据调查，乌龙基地目前拟入驻企业产生的生产废水量约为 0.679m3/d（详见表 4-12），园区

已建的工业废水处理站处理规模为 100m3/d，本项目生产废水产生量为 0.279m3/d，占工业废水处理

站剩余处理规模的 0.28%，远小于工业废水处理站处理剩余规模。因此本项目依托园区工业废水处

理站可行。

表 4-11 乌龙基地拟入驻企业生产废水产生情况一览表

序号 企业名称 生产废水产生量

1 昆明鑫利达光学制造有限公司（本项目） 0.279m3/d
2 云南乾海光学科技有限公司 0.4m3/d
3 合计 0.697m3/d

③生产废水回用可行性分析

据建设单位提供《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工程设计

方案》可知，本项目生产废水经自建沉淀池+园区生产废水处理站处理后可达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。参照《城市污水再利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中“表 1再生水用作工业用水水源的水质标准”,本项目生产废水回用于项目铣磨、精

磨、磨边、磨抛工序用水可行性分析见表 4-12。

表 4-12 项目生产废水回用可行性分析一览表

污染物指

标

生产废水处理站出

水浓度 mg/L
产生量 t/a

《城市污水再利用 工业用水水质》（GB/T
19923-2005）标准 mg/L

达标情

况

污水量 / 83.7 / /
COD 50 0.0044 60 达标

SS 10 0.0008 / /

氨氮 5 0.0004 10 达标

总磷 0.5 0.00004 1 达标



54

根据上表可知，本项目生产废水经园区生产废水处理站处理后能够达到《城市污水再利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中“表 1再生水用作工业用水水源的水质标准”。根据前文可知，

本项目是湿磨用水为为 0.312m3/d，生产废水回用量为 0.279m3/d，新鲜水补充量为 0.033m3/d。因此，

回用可行。

④生产废水经工业废水处理站处理达标可行性分析

根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d工业废水治理工程设计方案》可知，

其出水能够达到达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，因

此，本项目生产废水依托园区工业废水处理站处理可行。

2）生活污水回用可行性分析

①生活污水排入园生活污水处理站可行性分析

根据建设单位提供的《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目 100m3/d生活废水中水回用

工程设计方案》可知，设计进水水质为：pH（无量纲） 6.0~6.5；COD 400mg/L；SS 250mg/L；BOD5

120mg/L；磷酸盐 6.0mg/L；氨氮 120mg/L。

本项目生活污水达标排放的分析详细如下：

表 4-13 本项目生活污水各污染物的排放统计表

污染物指标 污染物浓度 mg/L 产生量 t/a 排放标准 mg/L 达标情况

污水量 / 345 / /
COD 276 0.0952 400 达标

BOD5 136 0.0469 120 达标

NH3-N 36.9 0.0127 120 达标

SS 175 0.6038 250 达标

总磷 4.95 0.0017 6 达标

根据上表可知，项目生活废水经园区化粪池处理后能够达到《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂

房建设项目 100m3/d生活废水中水回用工程设计方案》中设计进水水质。

②依托园区中水处理站可行性分析

园区生活污水处理站处理规模为 100m3/d，目前已投入使用，工艺流程见图 4-2。



55

图 4-2 生活污水处理站工艺流程

工艺流程简介：生活污水经三级化粪池将粪便无害化处理后和隔油池自流入废水格栅池，去除

大颗粒悬浮物后进入隔油调节池，进一步去除浮油、将水质均质后由无堵塞式自吸提升提升进入“水

解酸化”兼氧池，在水解和产酸菌的作用下，将污水中大分子有机物分解成小分子有机物，使污水

中溶解性有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高

原水的可生化性，有利于后续处理进一步降解。水解酸化池出水进入接触氧化系统，利用好氧菌吸

附、氧化、分解污水中的有机物；废水再进入MBR池内进一步去除废水中的悬浮物、有机物，降

低出水浊度和 COD，出水自流入出水渠后达标排放。



56

系统产生的污泥经污泥干化池脱水后，定期外运至当地环保部分指定的专业固废处理中心统一

处理。

根据调查，乌龙基地目前拟入驻企业产生的生活污水量约为 4.759m3/d（详见表 4-10），园区

已建的中水处理站处理规模为 100m3/d，本项目生活污水产生量为 1.15m3/d，占中水处理站剩余处

理规模的 1.15%，远小于中水站处理剩余规模。因此本项目依托园区中水处理站可行。

表 4-14 乌龙基地拟入驻企业生活污水产生情况一览表

序号 企业名称 生活污水产生量

1 云南沃越塑料制品加工有限公司 1.31m3/d
2 晋宁天泽工贸有限公司 2.24m3/d
3 昆明鑫利达光学制造有限公司（本项目） 1.15m3/d
4 云南乾海光学科技有限公司 0.059m3/d
5 合计 4.759m3/d

③生活污水回用绿化可行性分析

根据园区平面图可知，园区绿化面积为 4483m2，参考《云南省地方标准用水定额》（DB53/T-2019）

中园林绿化用水定额，按 3L/（m2•次）计，则乌龙基地绿化用水为 13.45m3/d，乌龙基地拟入驻企

业废水量废 4.759m3/d（详见表 4-10），本项目废水量为 1.15m3/d，乌龙基地绿化可消纳拟入驻企业

生活污水叠加的废水量。

④生活污水经生活污水处理站处理达标可行性分析

因现暂无企业建成运营，污水站暂未投运。根据《晋宁工业园区乌龙基地标准化厂房建设项目

100m3/d生活废水中水回用工程设计方案》，其出水能够达到达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2002）城市杂用水类标准用于道路清扫、绿化标准限值，因此，本项目废水依

托园区中水站处理可行。

（4）地表水环境影响分析

项目区周边地表水主要为项目东南侧 138m处的东大河。项目生活废水经化粪池+园区中水站处

理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1“城市绿化、道路清扫、消

防、建筑施工”回用于园区绿化，不外排；生产废水经自建沉淀池处理后排入园区工业废水处理站

处理达《《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后回用于园区生

产。污水得到妥善处置，不会直接排入周边地表水体。

项目运营期废水对所在区域地表水环境产生的影响较小。

3、运营期声环境影响保护措施



57

（1）噪声源强

本项目的噪声主要为设备运行所产生。项目白天生产，夜间不生产，故夜间无生产噪声产生。

项目各设备的噪声源强见表 4-15。

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

名

称

声

源

名

称

数量

声级

功率

/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离

/m

室内边

界声级

/dB（A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建

筑

物

外

距

离

乌

龙

基

地

3
栋

铣

磨

机

12台 75

减振、

墙体隔

声

37 15 1898 11 54

稳

定

声

源

15 39 1

精

磨

机

9台 75 37 15 1898 11 54 15 39 1

磨

边

机

13台 75 37 15 1898 11 54 15 39 1

抛

光

机

18台 75 37 15 1898 11 54 15 39 1

镀

膜

机

3台 75 9 13 1898 6 59 15 44 1